SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

N. 364

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto interministeriale recante il riparto dello
stanziamento iscritto nello stato di previsione della spesa
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per ’anno 2015, relativo a contributi da erogare ad enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi

(Parere ai sensi dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549
e delll’articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 17 novembre 2016)




Coyes B) P2 af
| Qo § g

«%"3

////L //Z;/yggzé/_/(} @é/// ?’0/427/(’ j///gc% AOOGAR Ministro

Prot. Uscita del 17/11/2016

lsmmreralivii o %&fdﬁ/(pé g’um‘??i .001 1643
LT T

In attuazione a quanto previsto dall’articolo 1, comma 40, della legge 28
dicembre.1995, n.549, modificato dall’articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre
2001, n. 4438, si intende procedere, nei termini di seguito esposti, al riparto della
somma stanziata sul capitolo 2200 dello stato di previsione di questo Ministero che,
per ’anno 2015, presenta una disponibilita di risorse finanziarie pari ad € 421.945,00.

La ripartizione delle citate risorse verrebbe effettuata sulla base delle richieste
avanzate da Comitati italiani operanti in vari settori della ricerca e della
sperimentazione aderenti ad Organizzazioni internazionali, nonché dalla necessita di
attivare proposte progettuali presentate dal CREA in collaborazione con altri
organismi di ricerca e con i Servizi Fitosanitari.

Ai fini dell’acquisizione del parere delle competenti Commissioni parlamentari
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, si trasmette lo schema del
decreto interministeriale con il quale vengono ripartite le disponibilita esistenti sul
cap. 2200 - esercizio finanziario 2015, per il quale il Ministero dell’Economia e delle
Finanze - Dipartimento della Ragioncria Generale dello Stato non ha formulato

osservazioni di merito.
i\dj{ Martina

Sen. Pietro GRASSO

Presidente del Senato della Repubblica
Palazzo Madama

ROMA

- g

£

.

o

i



DI CONCERTO
CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549, riguardante misure di razionalizzazione della finanza
pubblica ed in particolare Particolo 1, comma 40, con la quale si dispone che gli importi dei contributi
dello Stato in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi, vengono iscritti in un
unico capitolo dello stato di previsione della spesa di ciascun Ministero interessato e che il relativo
riparto annuale ¢ effettuato da ciascun Ministro, con proprio decreto, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, previo parere delle Commissioni Parlamentari competenti;

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002) ed in particolare I’art. 32,
comma 2;

VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n° 190, con la quale ¢ stata approvata la ripartizione in
capitoli delle unitd parlamentari di voto relative al bilancio di previsione per I’anno 2015, che prevede
nello stato della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200,
concernente “Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi” per
I’ammontare complessivo di € 421.945,00;

VISTA la nota n. 27022 del 14/12/2015 con la quale questa Amministrazione ha chiesto il
disaccantonamento delle risorse finanziarie recate sul capitolo in questione al fine dell’assunzione del
relativo impegno entro il corrente esercizio finanziario;

VISTA la nota n. 27210 del 15/12/2015 con la guale ["Ufficio Centrale del Bilancio ha
comunicato di aver provveduto a quanto sopraesposto;

RITENUTO di dover procedere a disporre la ripartizione dell’importo sopraindicato tra i diversi
beneficiari;

VISTA la nota dell’8/09/2013, prot. Mipaaf n. 20464 del 2/10/2015, I’Organisation Europeenne
et Mediterraneenne pour la Protection des Plantes - OEPP ha chiesto un contributo complessivo di
€ 162.200,00 di cui € 60.200,00 a titolo di contributo “una tantum” per ’acquisto della nuova sede

centrale che risale all’anno 2010 e per il quale non si era proceduto negli anni precedenti per carenza di
fondi;

VISTA la nota del 5/11/2015 con la quale la con la quale la Europeenne Federation de
Zootechnic - EAPP - ha chiesto un contributo di € 14.641,00 relativo alla quota associativa per
P’anno 2015;

VISTA la nota in data 5/11/2015 con la quale 'ITAL- ICID - Comitato Italiano per I’irrigazione
¢ la Bonifica Idraulica - ha chiesto un contributo di € 30.000,00 per 'anno 20135, per poter far fronte
alle spese riguardanti sia le attivita tecnico scientifica del Comitato che la partecipazione a congressi
ed eventi;

CONSIDERATO che il totale delle richieste avanzate dagli Organismi internazionali
sopraindicati ammonta a complessivi € 206.841,00;

RAVVISATA I'opportunita di corrispondere la restante somma di € 215.104,00 all’ex INEA,
ora CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e 1’analisi dell’economia agraria quale contributo

2015 2200 pgl_ad00I_impegno_mp



di funzionamento per il supporto alla predisposizione di pest risk analisis (PRA) nonché per i dossier
per la riduzione delle barriere fitosanitarie dei prodotti vegetali nazionali in esportazione;

VISTO il D.M. 28644/2200/2016 del 28/12/2015, registrato dall’ Ufficio Centrale del Bilancio in
data 28/01/2016 al numero 483 con il quale & stato assunto 'impegno di complessivi € 421.945,00,
recati sul capitolo di bilancio 2200;

SENTITO il parere delle competenti Commissioni Parlamentari del Senato della Repubblica e
della Camera dei Deputati pervenuto in data........... ;

VISTA la Legge di contabilitd e finanza pubblica del 31 dicembre 2009, n. 196 e successive
modifiche.

DECRETA

Sulla disponibilita esistente sul cap. 2200 - “Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni,
Fondazioni ed altri organismi”, viene disposto il riparto relativo all’anno 2015 degli importi dei
contributi dello Stato a favore dei sotto indicati Enti:

ENTE CONTRIBUTO
1 - CREA- Ex INEA €215.104,00
2 - Organisation Europeenne et Mediterraneenne
pour la Protection des Plantes - OEPP € 162.200,00
3 - Europeenne Federation de Zootechnie - EAPP € 14.641,00
4 - ITAL-ICID - Comitato Italiano per
I’irrigazione e la Bonifica Idraulica € 30.000,00
TOTALE € 421.945,00

11 presente decreto sara inviato ai competenti organi di controllo.

Roma, K
IL MINISTRO DELL’ECONOMIA IL MINISTRO DELLE POLITICHE
E DELLE FINANZE AGRICOLE ALTMENTARI E FORESTALI

2015 2200 pgl ad0Dl_impegnc_mp



i': =
0
o

e AT

T Miristoo dotle frolbtichie agricols
(&éﬁzgﬁ/éz%) & /—’gf?/eﬂf/a/&é

RELAZIONE TECNICA

At fimi dell’acquisizione del parere delle competenti Commisstoni parlamentari della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, di cui all’art. 1, comma 40, della Legge
citata in oggetto, si trasmette lo schema del decreto interministeriale con il quale vengono
ripartite le disponibilita esistenti sul cap. 2200 - esercizio finanziario 2015,

Per la predetta proposta di riparto che riguarda la somma complessiva di € 421.845,00,
pari alla disponibilitd iscritta sul cap. 2200 per I’anno 2015, & stato assunto il relativo
impegno con il D.M. 28644/2200/2015 del 28/12/2015, registrato dall’Ufficio Centrale del
Bilancio in data 28/01/2016 al numero 483.

In attuazione dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre.1995, n.549,
modificato dall’articolo 32, comma 2, della legge 28.dicembre 2001, n. 448, si intenderebbe
procedere, nei termini di seguito esposti, al riparto della somma stanziata sul capitolo 2200
dello stato di previsione di questo Ministero che, per ’anno 2015, presenta una disponibilita
di risorse finanziarie pari ad € 421.945,00.

Al riguardo, il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato non ha formulato osservazioni allo schema di decreto
interministeriale proposto da questo Ministero, relativo alla ripartizione delle risorse
finanziarie disponibili per I’anno 2015.

Alla loce di quanto esposto, si sottopone a codesta Commissione Parlamentare, lo
schema di decreto recante la proposta di ripartizione al fine del parere delle competenti
Commissiont parlamentari della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica,
secondo le prescritte procedure.

La ripartizione delle citate risorse verrebbe effettuata sulla base di richieste avanzate
da singoli Enti (nella fattispecie si tratta di Comitati italiani di vari settori della ricerca e
della sperimentazione) aderenti ad Organizzazioni internazionali, princtpalmente per il
pagamento delle relative quote di partecipazione e delle missioni dei propri agenti, in
continuita con quanto stabilito in anni precedenti per assicurare una adeguata realizzazione
delle finalita oggetto di finanziamento, si quantifica in € 206.841,00 'importo
complessivo da corrispondere agli Enti in questione.

Tnoltre, si evidenzia la necessitd di attivare proposte progettuali redatte dal CREA con
la partecipazione di altri Organismi di ricerca e dei Servizi fitosanitari, volte ad individuare
criferi per la valutazione dei rischi derivanti dall’introduzione, diffusione e stabilizzazione
(Pest Risk Analysis - PRA) di avversita di quarantena o emergenti e di definire le azioni al
fine di ridurne i rischi. Per tali attivita, 'importo complessivo previsto & di € 215.104,00.



™%579: 60389

. %@pﬁﬁf//f?iﬂ
e P
f)é/r// (%‘gfﬂﬁfﬁ?mc & r’/é’/é %j//ﬂwéc

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

ISPETTORATE (FENERALE DEL BILAWCIO

Roma,

UFFICIO XU

_ Al Gabinetto del Ministero
Prot. Nr. 65@8’ dell’economia e delle finanze
Rif. Prot. Entrata Nr. 63120 del 26/07/2010 -
Allegati: 4 ' SEDE

Risposta a Nota del: 14476 del 25/07/2016

OGGETTO: DI (MIPAAF - MEF) concernente il riparte dei fondi capitolo 2200 "Somma da erogare

a Enti, Istituti, Associézioni, Fondazioni ed altri organisnii”~ Anno 2015

Con la nota citata a margine, codesto Ufficio di Gabinetto ha frasmesso, per le
valutazioni competenza, lo schema di .decreto interministeriale, corredato di relazione tecnica,
concernente il riparto dei fondi, relativi all’anno 2013, del capitole 2200 "Somma da erogare a
Ent, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi”, allocato nello stato di previsione del
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi dell’art.1, comma 40, della legge "
28 dicembre 1995, n. 549, modificato dali’art, 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n.
448.

.

oL
Al riguardo, nel far presente che nelle premesse dek provvedimento in esame devono

essere corretti gli estremi del decreto con il guale ¢ stato assunto Vimpegno di spesa per

complessivi euro 421.945,00, per quanto di competenza, non si hanno ulteriori osservazioni da

formulare alf uiteriore coso del provvedimento médesimo, pervenuto a questo ufficio in data 26

1uglio”¢.é‘,.’ '

[ Ragioniere (ferlerale detlo Stato



